ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1529/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde  e  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  para  que  realize  a
limpeza e dedetização na praça da Igreja Matriz.

JUSTIFICATIVA:

A  presença  de  ratos  na  vegetação  em  frente  à  Igreja  Matriz  é  preocupante  por  várias
razões, tanto em termos de saúde pública quanto de segurança. Ratos transmitem diversas
doenças,  incluindo leptospirose,  hantavirose e salmonelose,  através da contaminação de
alimentos e da água. Sua presença em áreas próximas a espaços frequentados por pessoas,
como  a  igreja  matriz,  aumenta  o  risco  de  transmissão  dessas  doenças.  As  reclamações
sobre a presença dos animais são constantes, especialmente dos frequentadores da praça e
dos estabelecimentos comerciais dos arredores, que sofrem prejuízos com sua clientela.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB